· Idem magister ter in ebdomada videat et eonsid(,ret fornnl panis et,
cl ei videbitur emendandum, in domnm suam deferri faeiat unum
l, adiWlctisque sibi trihus honcstis pistoribus, per eorum discutiat
~ntuln si ad emendalD panifex qui panem huiusmodi foro exposuit
ur. Quem si reum iudicarint, ipse duos 8 vicedonlino, unum memo
nagistro, duos conmunitati panificum nomin(' det emende. Quod si
recusarit, magister in foro scindat per medi~m suos panes. Cet·erum

lifex idem iterum panes alios de pistura eadem foro prcsumat expo
tres libras persolvat vieedomino pro emenda.

· Prelibatus magister a festo Margaret.he usquc ad nativitatem B.
lis de foro panis non discutiat, sed medio tempore sibi substituat
onestos, qui de foro preeipiant panes emcndabilcs deportari.

· Preter formam preecriptam nullus aliquem panificem vex-et temere
olestet..

· Sepedietus magister in festo B. Andree persolvat vicedomino
~orcos quatuor 8 va.lorenl attingentcs vel viginti quatuo~· 8 8unuatim.

· Quilihet panificum qui foro })an('s exponit tredeeim (1. feria secunda
estulß Andree,totidem d. feria secunda post festum Palmaruul, feria
Ia post InventioneID S. Crucis totidem, feria seeunda post, Margarethe
[J) persolvant, qUOruOl duodecim d. vicedomino, solus vero d. cedet
:ro superius nominato.

· eum alltem eosdem dare denarios premollent.ur, vicedominus ipsis
nartalia vini et magister unum assignet, idemqul\ fist terminis preno
qU811do denarü persolvuntur.

· Quilibet. vero panifex extra portas Basiliensis civitatis, videlic~t

S. Albanum, in ulteriori Basilea sive Rut.e portam Crucis vel
alias, resid&ns magistro det sex d. et. obulum terminie suprascriptis.

· It-em magister iamdictus vicedomino pro carnibus agninis in vigilia
e cluodecim 8 singulis a.nnis solvat.

o. Panifex infra civitatclD furnuln faeiens in area in qua nulIns antea
erat, vicedomino quillque ß aute ignis imposit.ioneln persolvat, aIio

re:t eidern libras conferat pro emellda; extra civitatem constitutus
:ro duos B sex d. in simili casu tradat..

1. Si quis de servientibus pistomrn forUln sibi }lostulat inclulgeri, magister
tus panificihus adunat.is de fidelit.ate suisque lneritis ter requirat et,
l{\ farne non fuerit, reprohetur. Si vero lo.udahile sihi perhihetur
onium, dntis ad IUlnen B. Virginis vigint.i ß. cOllmunitati panificum

ß pro expensis quas faeere solent, eum pro huiusmodi negocio
~gantnr, item vicedomino quinque ß, ipsi magistro duobUB ß, pedello
Iltn uno 8, admittatur.
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12. Nullos panifex panem pro precio duorum d. vel trium o. foro
exponat sine nostra et vicedomini licencia speciali, alioquin nobis et vieee
domino trcs libras tenebitur emendare.

13. De una pistura spelte que duas exigit vierdenccllas duo Bpanificibus,
Dnns pro lucro, alter pro sUluptibus quos in pistando faciunt, supercrescant.
Verum si debitum incrementum excedere credantur, schultetua noM
de iussu et .mandato nostro quatuor honestos super hoc iuratoe sibi
adiungat et in granario quo voluerit oc1o schophimina spelte da octo
loculis granarii somi precipiat et, conmittens fidei iuratorum, sine diminu
cione vel augmcnto moli f~ciat et pistari. Quo facta, Bi quos comperlum
fuerit excessisse, tales nobis tras tt. emendent.

14. Idemque fiat da siligine; s\1mptis de quatuor loculis alicuius granarii
quatuor schopiminis. In cuins etiam siliginis pistura duo 8 accrescant pro
sumptibus et labore.

15. Ad hec nullus panificum domum vel sementem alterins pisroria
conducat, ipsum maiom exhibitione precü pregravando. Quod qui faeere
attemptarit, vicedomino duos 8, magistro UDum 8, universitati panificum
duos B emendet, ct. sic eius presumpcio puniatur.

16. Preterea quicunque ex ipsis panificibus convictus fuerit, quod
fahas, herbam que dicitur hopho val aHud prohibitum pisturis panum

inmisceat, nobis tres 4!1. emf'ndet et, repulsU8 0. consorcio pistorum, ad id
post tantos excessus nullatenus resumatur.

Nos igitur in 8UO iure fovere quoslibet cupientes, predi~ta iura, que
ex antiquis sunt temporibu8 instituts, neo non consuetudines haetenOJ
obtentas approbamus. . • . .• Besiegelung IIureA Bi..'fCMj und Kapitel.

271. BaHel: Bestätigung der Kürschnerzunft. ~2. IX. 12~6.

'Vackern8~el und Thommen, I. Nr.108.

Heinricus D. g. Basiliensis c. ••. •. Noverint univerai, quod de
con8ilio et consensu Diethelmi prepositi, Cunradi decani tociusque capituli
nostri nec non nlillisterialium ecce nostre, ad petitionem pellificum Basi
liensium condictum 8uper operibu8 ipsorum pro honore et utilitate civitatit
nostre per ip80S noviter factum adprobavimus, ita:

1. Quod ipsi in saniori forma sive materio., quilibet in suo opifieio,
novus in novo, vetus in veteri, emet., vendet et laborabit.

2. ~ec alicui alteri persone quam de ip80rum opere in l'lDendo et

vendendo ea que ad eorum opificium pertinere dinosountur oondictnm eorum
infringere licebit.

3. I teIU nuUu8 dc opere pellificum servientem alicuios sue locietatis
infra tempus sue pactionis conducere tenetur, ut ipsorum otficium propttr

hec laudabilius et utilius apud ip80S reperiatur.
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4. Et super hoc ipsis magiatrl1lll de ip80rum opere ad pre8ens tradi
imus et ad petitionem ip80rum pro loco et tempore eisdem magistrum
radere tenemur, coius magisterio et licentia operari et regi teneantl1r.

5. Quod si aliquis ipsorum in aliquo contra condictum ip80rum excesscrit,
,obis sive suceessoribus nostris quinque ß, civitati quinque, et ql1inque ad
JUB confraternie. eorum, quod in vulgari dicitur zhunft, quam in honore
I. larle Virginis constituernnt, sine contradictione et remi8sione qualibet
lel'801vat.

6. Et quicumque ex ipsornm opere in ipsorum societate ct. confraternitate
oluerint interesse, in introitu BUO decem ß persolvant; et eorum succes
ares, si in eadem confraternitate consortes esse voluerint, tantum tres B
11 introitu eorom persolvant.

7. Qui vero ex ipsorum opere in eorum societate, prout supenus dictum
st, noluerint interesse, ab officio operandi pro 8UO arbit.rio et a foro
mendi et vendendi et a tota communione eorum penitus excludantl1r.

8. Preterea scielldnm est, quod sub hoc condicto non solum viri
'erum etiam mulieres que eiusdem operis SWlt comprehenduntur.

9. Item V solidos qui pro parte eorum solvuntur de emendstionihus,
uam es que solvunmr propter .introitum societatis, expendi debent in
SUB zunfte, ut scmper in omnibus festivitatibus COlOns pendens in Ecc.
laailiensi eum candelis habundantiu8 implestur, ut in bonorem ct laudem
mnipotentis Dei et B. Marie Virginis et omnium sanctorum loco et
~mpore incendantur.

10. Ad hec omnia unum ex ministerialibus ecce nostre concedimus
nnuatim, ut omnia ut prescripta sunt per ip8um iU8to moderamine statu
ntur et, si necesse fuerit, corrigantur. . •...

~elung {lurch Bischof und Stllllt.

272. Basel: Bestätigung der Zunft der Maurer, Gipser, Zimmer
~ute, Böttcher und 'Vagner. [25. XII. 1247 bis 23. IX. 1248.]

Waekernagel und Thommen, I. Kr. 199.

Lutoldus D. g. Basilieusis e. . • • •. Noverint universi, quod u. s. tv.

'iUpred.end ~Vr. 2i1. ad peticionem cementariorum, gip8ariorum, carpentari
rum et v880rum et curruum operariorum Basiliensiuln u..t(. U'. tl~e iVr. 271.

1. Quod in 8UO opificio quilibet operabitur et laborabit,.
2. Et ut ipsorum opificium laudabilius vidcst.ur ef. uttilius, nullus d('

pere prcdictorum servientem alteriUB infra tempus sue pactionis conducere
~netur. Et si quisquam huiusmodi 8ervum post primam inhibitionem
lagiatri Bui secum nlterius retinuerit, dno. e. Bssiliensi treB ß, ad lumen
llDfte tres 8, et confraternie tres ß ad bibendum persolvet.

3. Et qmcunque ex ipsorum opere hiiB confraterniis interesse voluerit,
perarii vssorum et eurruum tantnm decem ß in introitu ad lumen et
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confraternie quinque ß ad bibendum ministrabWlt, alii vero sive murarii
sive gipsarii sive carpentarü ad lumen in introito treB ß, confrawrnie
duos ß ad bibendunl persolvent.

4. Qui vero buie societati eorum ut supradietum. est intere88e nolu"
erint, ab offieio 0pc.·andi pro suo arbitrio in eivit.ate penito8 exc~udantur.

5. Preterea si alicui predictomm operanorum de laboriLu8 suis a

quoquam nondum fuerit satisfactum, Dullus aliu8 i~liWJ debitoris opus sibi
a8sumet, donec de prt'mio 8UO quisquanl Cluereletur. Quod si quisquam
facere atteluptaret, penam 'novem ß superacriptam dno. e. et zunfte et

IUDlini sustinebit.
6. Preterea si aliquis harum confrate1"niarum deeesserit, omnes COD

fratres predieti sue sepulture cum sacrifieio intererunt. Quod si etiam
extra civitatem ad spacium trium miliarium quispiam fra.trum obierit, si
proprie desunt facultates, de comnni zunfta. adducetur, sepelietor et triee
sirnus in aniDle 8ue remedium conferetur. Et si quisquam fratrum se

pultnre eum 81\Crifieio se absentaverit, dimidiam libram cere pro pena
per80lvet.

7. Insuper quilibet eornm duos d. in ieinniis Quatuor Temporom per"
solvet ad lumen in Maiori Ecclesia Basiliensi ad honorem B. Virginia in
festis ad hoc deputatis.

8. lfie ~V,.. :lil. § 10.

&$;egelung durch Bisclwf, Kapitel und Stadt.

273. Basel: Bestätigung der M"etzgerzunft (lanistae) durcb
Bischof Lüthold 11. 2. VI. 1248.

Wackernag-el und Thommen, I. Nr. 221.

Grossenteil,~ !/leichlaule,ul 11,it lYra 2i1. Wuer,tlicAe Ahll't!u-hwtgt!1.:
1. Quod ipsi in emillentiori et meliori foro carnes mundas in con·

munibus nlacellis et cOßsuetas hactenu8 in illis vendi copiosius haheant.
alieque minus munde velldantur extra tecta. - 2. Statt nopificiwn" ~offi·

cium". - 3. Statt "servientem" "domum vel sementem". - 5. IN StraftII

betrage" nur Je :! ß; Schut;:,l,ei/~l/e i.d !/lekhjaJls die Jungfrau. - 6. Ihf Eü.trittJ·
gelder .~ilul tLie.I(~lben. 7. . . . . . noluerint interesse, nichil in conmunibus ma
cellis quantum in vendendo carnes agere babeant, immo etiam 8 toU

U. ,'J. tC. 8. fehlt. Besiegelung durch Bisrhof und Kapita.

:!74. Basel: Errichtung dei· Sclloeiderzuoft. 14. XI. 1260.
\Vac kern a~e I und ThoßlIue n, J. Nr. 888.

Bertholdu8 D. g. B88iliensis e•.••.• Cum fere quodlibet genns hoJDI"
nom nost.re civitatis artes mechanicas exercencium, qui dicuntur vu1gari~r

bantwerchlute, ssrtoribus exceptis, tarn de noetra quam de predece8801'Ußl
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IStrorum gracia confratrias habeant vulgariter dictas zumfte, nos ip80rum
rtorum crebris supplicacionibus inclinati de consilio et consensu Heinrici
~epo8iti, Conradi decani tociusque capituli nostri et ecce nostre ministeri
ium concedimus ipsis sartoribus et indulgemus:

1. Ut inter se confratriam habeant et consimili gracia qua ceteri
'&udent gaudeant et letentur.

2. Liceatque eis magistrum quem voluerint accipere de anno in
nnum, si placuerit, cuius operentur magisterio et regantur et, si quid
lceuerint, castigentur.

3. Maior autem emenda que pro excessibus dari debet sunt tres libre
ere, minor vero solummodo ferto unus.

4. Et sciendum, quod quicunque ex eorundem opere societatem pre
ate confratrie sive zumfte voloerit ~pi8Ci, dabit in introitu suo quin
lecim 8, magistro sex d., duobus receptoribus et servatoribus denariorum
eu allarum rerum ad confratriam pertinencium quatuor, utrique duos, et
~edello duos. Filii autem istorum seu mariti filiarum in 8UO introitu tres
~ tantum dabunt et aHa que superius Bunt express&. Idem facient qui
p80lUID operis non fuerint, si sepedicte societati seu confratrie voluerint
nteresse.

5. NuHus msi elap80 condicionis termino servientem alterius recipiet
Jive domum, et in hoc statuto dolus absit penitus cum sorore frande.

6. Emende vero et omnia que dabuntur pro introitu, exceptis denariis
nagistro, receptoribu8 et pedello dandis, in ecc. nostra sunt ad honorem
)mnipotentis Dei et gloriosissime Virginis Marie, matris eius, in maioribus
IOlempnitatibus in cereis expendenda. • . . .. Bemgelung durch Bischoj' und
Kapitel.

275. Basel: Errichtung einer Zunft der Gärtner, Obster und
"Menkeller". [111. 1264 bis 24. XII. 1269.]

Wackernagel und Thommen, J. Nr. 480.

Wir Heinrich v. G. g. bischof zi Bascle tun knßt ..•• , das wir mit rate
Uneen capitels, unsers gotzhus dienstmanne, unsers ratz und unsers ge
digena gemeynliche irlöben dien gartnern, dien obzern und dien menkellenl
ein zunft unde stetegen die mit guten trtiwen, alse hie nach ge
&ebriben ist.

1. Unde sol man daz wissen, daz wir inen unde si uns und UllSernle
gotzhua geswom haut zi heifene zi linsern nöten und wir inen zirn nöten
gegen menlichem.

2. Und irlöben inen einen meyster zi nemellde nlit der meren volgc,
diq allewege under inen sol fUr sich gan. Zft deme stilen si neluen sechse,
IIlit der rate der meyster ir zunft und ir almüsell verrichte.

3. Wir irlöben inen öch, swer sich mit ir ant.werke hegat, das si den
hriDgen mUgent mit dem antwerk in ir zunft.

" •• , •••• UrkDdeD L ltidt. VerfauuDPce1cb. 24
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4. Swer ein nuwe man drin kont, der sol gehen ein schillink nn[d}
ein phunt, und ir einez Bun ei n phunt wachses. Ist ez shir ein burgt'r,
der diz antwerk selbe niht dbit nnd dirzu kumit, der git ein phlmt
wachsis.